

**Lucrari de intretinere
drumurilor publice locale din
raionul Floresti(L163-171, 177-
179)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
lucrari de reparatie si constructie drumuri

Valoarea de deviz 1 368 986 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor 1.1. Intretinerea de rutina				
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	18,00	369,36	6 648,48
2	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc	30,00	196,84	5 905,20
3	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc	90,00	25,26	2 273,40
4	RpDA25C	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 31-50 cm	buc	50,00	305,56	15 278,00
5	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau troliul, montata pe tractor S-1500, in terenuri neaccidentate	buc	80,00	47,78	3 822,72

1	2	3	4	5	6	7
6	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	80,00	134,00	10 720,00
7	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	60,00	39,90	2 394,00
8	RpDA27A	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare	buc	60,00	66,67	4 000,44
9	TsG14A1	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	600,00	9,72	5 832,00
10	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	140,00	45,76	6 405,84
11	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	60,00	249,69	14 981,40
12	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	600,00	26,33	15 799,20
13	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	12,80	4 764,00	60 979,20
14	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	400 000,00	0,30	120 250,00
15	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta sau savura	m2	1 200,00	5,32	6 378,00
16	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	18,00	180,16	3 242,88
17	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	230,00	18,16	4 176,29
18	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30	m	353,00	148,15	52 296,37

1	2	3	4	5	6	7
		cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm				
19	DE10D	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m	210,00	132,72	27 872,21
20	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	120,00	215,69	25 883,40
21	RpDB09A	Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti bituminoase, cu mortar asfaltic cu adaos de criblura preparat la cald, in greutate medie de 72 kg/mp, executat cu decapare manuala si compactare cu rulou de mina sau mai metalic	m2	120,00	46,07	5 528,96
22	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	274,56	266,70	73 225,42
23	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	144,40	2 751,05	397 252,28
24	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	70,00	1 227,21	85 904,40
		<i>Total</i>	lei			957 050,08
		<i>ASM</i>	24,00 %			40 171,54
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			997 221,62
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			99 722,16
		<i>Total</i>	100,00 +			1 096 943,78
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			43 877,75
		<i>Total</i>	100,00 +			1 140 821,53
		Total Intretinerea de rutina Inklusiv salariu				1 140 821,53 207 552,93
		Total Intretinerea drumurilor Inklusiv salariu				1 140 821,53 207 552,93

		Total	lei			1 140 822
		TVA	20,00 %			228 164
						1 368 986

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz: Inclisiv salariu				

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)